1

情報通信審議会 情報通信技術分科会放送システム委員会

マルチメディア放送システム作業班 アドホックグループ３（第２回）

議事概要（案）

１ 日 時

  平成21年1月22日（木） 16時00分～17時00分

２ 場 所

  総務省 １１階１１０１会議室

３ 議 題

（１）委員会報告資料について

（２）その他

４ 出席者（順不同、敬称略）

黒田リーダー（日本放送協会）、長妻（NHKアイテック）、仁平（エフエム東京）、

中嶋（シャープ）、大口（TBSラジオ&コミュニケーションズ）、中村（デジタルラ

ジオ推進協会）、高柳（電子情報技術産業協会）、岡田（道路交通情報通信システ

ムセンター）、大野（東芝）、小川原（日本航空インターナショナル）、福原（日

本電気）、児玉（日本放送協会）、土田（日本放送協会）、江島（パナソニック）

【事務局】羽多野、北崎、田窪（総務省放送技術課）

５ 配付資料

資料２－１ アドホックグループ３（第１回）議事概要（案）

資料２－２ 委員会報告資料（案）置局条件

資料２－３ 共用条件の検討状況

（「マルチメディア放送システムの共用条件に係る調査検討会」報告）

資料２－４ IPパケットの伝送方式及び効率

参考資料 アドホックグループ運営方針

６ 議事概要

事務局より構成員の追加、代理出席者の紹介、配付資料の確認が行われた後、以下

の議事が行われた。

（１）前回議事概要（案）の確認

アドホックグループ（第1回）議事概要（案）が了承された。

（２）委員会報告資料

資料３－１

 2

資料２－２、２－３、２－４に基づき、黒田リーダーより共用条件の検討状況、

委員会報告資料、IPパケットの伝送方式及び効率について説明が行われた後、以下

の質疑応答があった。

中村構成員：資料２－２、Ｐ．２９の上から３行目の「表5.3-2」はどこに記載があ

るのか。

黒田リーダー：上から８行目の表5.3-1は誤記であるため、「表5.3-2」へ修正する。

高柳構成員：資料２－３についても作業班へ報告するのか。

黒田リーダー：資料２－２の説明用資料として使う。

事務局：資料２－２については、ＶＨＦ帯の航空無線システムとの共用条件の項目

を追加いただきたい。

黒田リーダー：了。

  上記議論の後、本日の議論を踏まえた資料の修正を行った後、資料２－２、２－３

を1/26開催予定のマルチメディア放送システム作業班へ報告する旨の連絡が黒田リ

ーダーよりあった。

（３）その他

今後の予定について、事務局より以下の説明があった。

 ・次回会合についてはリーダーと調整の上、開催する。

以上